
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Servizio copertura assicurativa RCT/O n. IIT0MM1900014 AOU Cagliari. appendice di proroga tecnica del 
contratto dal 30.09.2023 al 29.12.2023 alla Compagnia AMTRUST per un importo complessivo di € 809.878,81 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al 

presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano   

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC – PROVVEDITORATO 

PROPOSTA N.   PDEL  1053     DEL 26.09.2023  

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Maria Teresa Piras   
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

Direttore/Responsabile della Struttura  Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

PIRAS MARIA TERESA
Regione Autonoma della Sardegna
05.10.2023 11:24:04 GMT+00:00

PIRAS MARIA TERESA
Regione Autonoma della Sardegna
05.10.2023 11:24:04 GMT+00:00

 986       10.10.2023

10.10.2023



2 

IL DIRETTORE DELLA SC – PROVVEDITORATO 
        

__________________ 
(Dott.ssa Maria Teresa Piras) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati rispettivamente il 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme 
collegate;   

 
VISTA la L.R. 2/2007 che ha previsto un progetto promosso e sviluppato dalla regione avente ad oggetto la 

razionalizzazione degli acquisti e servizi delle Amministrazioni ed Enti con sede nel territorio regionale 
basato sull’utilizzo del Centro di Acquisti Territoriale; 

 
ATTESO che il Decreto-Legge n. 66 del 24.04.2014 prevede, senza maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, l’elenco dei Soggetti Aggregatori, disciplinandone, tra l’altro, la composizione e i compiti 
nell’ambito delle attività di razionalizzazione della spesa per beni e servizi delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
PRESO ATTO  che il suddetto Decreto-Legge prevede l’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione e che, in attuazione allo stesso, il DPCM 
del 14 novembre 2014, ha istituito il Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, disciplinandone, tra 
l’altro, la composizione e i compiti nell’ambito delle attività di razionalizzazione della spesa per beni e 
servizi delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTA la deliberazione n. 1081 del 15.10.2019 con la quale si è provveduto ad affidare il servizio di copertura 

dei rischi assicurativi RCT/O alla Compagnia AMTRUST a seguito di gara regionale in unione 
d’acquisto espletata con capofila ATS Sardegna, per il periodo di 19 mesi a decorrere dalle ore 24 del 
31.12.2019 e sino alle ore 24 del 31.07.2021 e un importo complessivo di € 3.078.941,584 CIG 
8014486312; 

 
VISTA             la delibera n. 718 del 10.08.2022  con la quale si è esercitato l’opzione di proroga sino al 31.12.2022, 

nelle more dell’espletamento della nuova gara regionale; 
 
VISTA             la deliberazione n. 1169 del 30/12/2022 con la quale si è provveduto a prorogare il servizio di 

copertura assicurativa RCT/O per il periodo dal 31.12.2022 al 31.01.2023 a seguito di richiesta da 
parte di ARES  al Broker GB Sapri/Galizia di attivare la proroga della polizza RCT/O e la disponibilità 
alla proroga dei servizi sino al 30/06/2023, con clausola di recesso anticipato in caso di conclusione 
della gara prima della scadenza e la successiva deliberazione 683 del 05.07.2023, con la quale si è 
provveduto alla proroga tecnica dal 30.06.2023 al 30.09.2023;   

      
PRESO ATTO della nota prot. PG/2023/55660 del 08.09.2023 con la quale ARES comunica di aver aggiudicato con 

Determinazione Dirigenziale ARES 2480 del 04.08.2023 l’affidamento dei servizi assicurativi per la 
copertura dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O)per le 



3 

Aziende del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna  e chiede ai Broker di richiedere la disponibilità 
ad una proroga contrattuale agli attuali assicuratori per un periodo sufficiente alla conclusione delle 
procedure di aggiudicazione 

VISTE                                le note  del 15 e del 20 09/2023 con la quali  la GBSapri Broker comunica la disponibilità della 
Compagnia a  prorogare il contratto di ulteriori 90 giorni a decorrere dal 30/09/2023 sino al 
29.12.2023 per la polizza IITOMM1900014 AM TRUST per un premio pari a € 809.878,81 alle stesse 
condizioni economiche e normative in corso; 

 
DATO ATTO  che risulta indispensabile provvedere al mantenimento del servizio di copertura assicurativa RCT/O,  

per il tempo strettamente necessario, previsto di 90 giorni, dal 30.09.2023 al 29.12.2023, per la 
conclusione della  procedura di gara regionale in unione d’acquisto da parte della capofila ARES 
Sardegna;  

 
PRESO ATTO delle comunicazioni con le quali il broker GBSapri comunica di aver richiesto alla Compagnia 

l’emissione dell’appendice di  proroga per il periodo 30/06/2023 – 30.09.2023 per la polizza 
IITOMM1900014 AM TRUST per un premio pari a € 809.878.81 e il mantenimento della franchigia 
di € 50.000,00, approvata con ns. nota prot. 8858 del 21/06/2023; 

 
 

PROPONE 
 
 

1) DI PROROGARE  il servizio di copertura assicurativa RCT/O con la Compagnia AMTRUST per il 
periodo  dal 30.09.2023 al 29.12.2023 per un premio pari a € 809.878,81 e il mantenimento della franchigia 
di € 50.000,00; 

 
2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  809.878,81 IVA inclusa, 

verrà registrato sui bilanci di esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UADG  (2023.1.0) A514030701  € 809.878,81 

CIG: 8014486312    

 
8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio al Servizio 

Affari legali per gli adempimenti di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
9. DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto come previsto dal  D.Lgs. 33 del 14.03.2013;  

 
 IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “  Servizio copertura assicurativa RCT/O n. 

IIT0MM1900014 AOU Cagliari. appendice di proroga del contratto dal 30.09.2023 al 29.12.2023 alla 
Compagnia AMTRUST per un importo complessivo di € 809.878,81”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 



4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a 

partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per 

la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

10.10.2023


		2023-10-09T09:25:43+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-10-10T09:49:42+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-10-10T13:02:09+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-10-10T16:31:55+0200
	POMESANO LORENZO




